
48 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000

4. URBANISTICKÉ SYMPOZIUM 

MĚSTO A REGION NA PRAHU 3. TISÍCILETÍ

Je snad až symbolické, že významné
shromáždění urbanistů se uskuteční
v Hradci Králové, ve městě, které je zře-
jmě nejznámějším „hřištěm“ v moderní
etapě naší disciplíny. Čtvrté sympozium
bude i z tohoto důvodu věnováno českým
a moravským městům.

Předpokládáme, že program bude
členěn do tří bloků.

První z nich by měl být věnován
dokončení cyklu „problémů krajských
měst a jejich regionů“, které se dosud
nepředstavily na třech předcházejících
setkáních, tj. Hradci Králové, Pardu-
bicím, Zlínu, Jihlavě a Karlovým Varům.

Stěžejním programem sympozia by
však měly být dva diskusní bloky, oriento-
vané na:

A. Hlavní problémy územního plá-
nování po roce 1990.

B. Vztahy regionálních center a je-
jich zázemí.

Tyto problémové okruhy jsou před-
běžně členěny na následující části:
A1. Důsledky nových tras nadřazené

silniční a železniční sítě a význam-



URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000 49

ných dopravních terminálů na utváření
osídlení.

A2. Problematika nových velkých
rozvojových ploch pro ekonomické
aktivity. 

A3. Revitalizace opuštěných výrobních
a jiných ploch.

B1. Vztahy města a regionu u mono-
centrických aglomerací.

B2. Problematika vícejaderných aglom-
erací.

B3. Zkušenosti z ÚPD velkých měst
a z velkých územních celků.

Čtvrté sympozium, nad jehož konáním
převzal záštitu primátor města Ing. Oldřich
Vlasák, se bude konat 13. a 14. dubna 2000
v prostorách VŠ pedagogické v Hradci
Králové (Hradecká 1227).

Velice rádi bychom uvítali aktivnější
účast „regionálních“ orgánů i organizací,
a to jak regionálních pracovišť MMR, tak
i regionálních rozvojových agentur.

Žádoucí by byla i prezentace ÚP VÚC,
vztahujících se k regionům krajských cen-
ter, případně i dalších rozvojových studií
a programů regionálního zaměření.

Milan Körner




